10. *De ordine* I, xi, 32: CC XXIX, 106: "Esse autem alium mundum ab istis oculis remotissimum, quem paucorum sanorum intellectus intuetur, satis ipse Christus significat, qui non dicit: 'regnum meum non est de mundo', sed: 'regnum meum non est de hoc mundo.' Later in his *Retractationes* I, iii, 2: BA 12, 286, Augustine expresses his displeasure at this interpretation of Christ's words and sees that it would have been better to understand him as referring to the new heaven and new earth. However, he adds: "Nec Plato quidem in hoc erravit, quia esse mundum intelligibilem dixit, si non vocabulum, quod ecclesiasticae consuetudini in re illa inusitatum est, sed ipsam rem velimus attendere. Mundum quippe ille intelligibilem nuncupavit ipsam rationem sempiternam atque incommutabilem, qua fecit Deus mundum."

11. *De civitate dei* VIII, 5: CC XLVII, 221: "uerum Deum et rerum auctorem et ueritatis inlustratorem et beatitudinis largitorem esse dixerunt."

12. *De civitate dei* VIII, 6: CC XLVII, 222-223: "Viderunt ergo isti philosophi, quos ceteris non inmerito fama atque gloria praelatos uidemus, nullum corpus esse Deum, et ideo cuncta corpora transcenderunt quaerentes Deum. Viderunt, quidquid mutabile est, non esse summum Deum, et ideo animam omnem mutabilesque omnes spiritus transcenderunt quaerentes summum Deum."

13. *De civitate dei* VIII, 5: CC XLVII, 221: "Si ergo Plato Dei huius imitorem cognitorem amatorem dixit esse sapientem, cuius participatione sit beatus, quid opus est excutere ceteros?"

14. *De civitate dei* VIII, 5: CC XLVII, 221: "Nulli nobis quam isti propius accesserunt."

15. Augustine knew that some had claimed that Plato and Aristotle held that same doctrine; cf. *Contra academicos* III, xix, 42: CC XXIX, 60: "non defuerunt acutissimi et solertissimi uiri, qui docuerunt disputationibus suis Aristotelem ac Platonem ita sibi concinere, ut imperitis minusque attentis dissentire uideantur. . . ." He is perhaps alluding to the lost work of Porphyry that bore such a title. Cf. "Porphyrios," by R. Beutler, in *Real-encyclopädie der classischen Altertumswissenschaft* vol. 22, pt. 1 (Stuttgart: Metzler, 1953), cc. 284-285.

16. *De ciuitate dei* XIX, i, 2: CC XLVIII, 659: "nulla est homini causa philosophandi, nisi ut sit beatus."

17. I. Hadot, "The Spiritual Guide," in *Classical Mediterrean Spirituality*. Volume 15 of *World Spirituality: An Encyclopedic History of the Religious Quest* (New York: Crossroad, 1986), pp. 436-59, here 444.

18. A. H. Armstrong, *Expectations of Immortality in Late Antiquity*. The Aquinas Lecture, 1987 (Milwaukee: Marquette University Press, 1987), p. 21. Armstrong refers to P. Hadot's *Exercices spirituels et philosophie antique* (Paris: Etudes Augustiniennes, 1981).

19. *Contra academicos* II, ii, 4: CC XXIX, 20: “nullam mihi videri prosperam fortunam, nisi quae otium philosophandi daret, nullam beatam uitam, nisi qua in philosophia uiueretur. . . .”
20. A. Mandouze, *Saint Augustin. L'aventure de la raison et de la grâce* (Paris: *Etudes Augustiniennes*, 1968), p. 194 (my translation).
21. *Confessiones* VI, xii, 21: CC XXVII, 87: “Prohibebat me sane Alypius uxore ducenda cantans nullo modo nos posse securo otio simul in amore sapientiae uiuere, sicut iam diu desideraremus, si id fecissem.”
22. *Retractationes* I, 1: BA 12, 274.
23. *Epistula* X, 2: CSEL XXXIV, 24.
24. *Epistula* X, 2: CSEL XXXIV/1:23: “de illa una ultima, quae mors vocatur, cogitantis”
25. G. Folliet, “Deificari in otio.’ Augustin, *Epistula* 10, 2”, *Recherches Augustiniennes* 2 (1962) 225-236, here 226 (my translation).
26. Cf. A. Mandouze, *Saint Augustin. L'aventure de la raison et de la grâce* (Paris: *Etudes Augustiniennes*, 1968), pp. 207-209, where the author emphasizes the advance represented by *deificari in otio* over the ideal of Cassiciacum and insists that the *otium* of Thasgaste includes the framework of religious life and communal sharing of goods. Cf. also George Lawless, *Augustine of Hippo and His Monastic Rule* (Oxford: Clarendon Press, 1987), p. 51, where Lawless says of the *otium* described in *De vera religione* XXXV, 65: CC XXXII, 229-230 that it “is a far cry from the leisure of the philosophers.”
27. *De civitate dei* VIII, 1: CC XLVII, 216: “uerus philosophus est amator dei.”
28. *De diversis quaestionibus octoginta tribus* XXXV, 2: CC XLIV/A, 52: “Et quoniam id quod amatur afficiat ex se amantem necesse est, fit ut sic amatum quod aeternum est aeternitate animum afficiat. Quocirca ea demum uita beata est quae aeterna est. Quid uero aeternum est quod aeternitate animum afficiat nisi Deus?”
29. *In epistolam Ioannis ad Parthos* II, 14: PL XXXV, 1997: “quia talis est quisque qualis eius dilectio est. Terram diligis? terra eris. Deum diligis? quid dicam? deus eris? Non audeo dicere ex me, Scripturas audiamus: ‘Ego dixi, Dii estis, et filii Altissimi’” Cf. also *Sermo* CXXI, 1: PL XXXVIII, 678.
30. *De ordine* II, xviii, 47: CC XXIX, 133: “Cuius duplex quaestio est, una de anima, altera de deo. Prima efficit, ut nosmet ipsos nouerimus, altera, ut originem nostram. Illa nobis dulcior, ista carior, illa nos dignos beata uita, beatos haec facit.”
31. Cf. *Contra academicos* I, i, 3: CC XXIX, 5: “Ipsa docet et uere docet nihil omnino colendum esse totumque contemni oportere, quidquid mortalibus oculis cernitur,